Rua Vale Machado, 1415 – Santa Maria – RS – CEP: 97010-530.
Gabinete 09 - Fone: (55) 3220-7261

  Câmara Municipal de Vereadores de Santa Maria
Centro Democrático Adelmo Simas Genro

Vereador João Kaus

PROJETO DE LEI Nº 8257/2015

Denomina as Ruas do Loteamento Vila Brenner

II, Bairro Divina Providência, conhecidas como

“B”, “C”, “D”, “G”, “H”, “I”, “J”, “M”, “N”, “O”,

“P” e Rua sem nome paralela a Rua conhecida

como “M” e Rua sem nome continuação da Rua

Ennio Brenner.

CEZAR AUGUSTO SCHIRMER, Prefeito Municipal de Santa Maria,

Estado do Rio Grande do Sul,

FAÇO SABER, em conformidade com o que determina a Lei

Orgânica do Município de Santa Maria, em seu artigo 99, inciso III, que a

Câmara Municipal de Vereadores aprovou e EU sanciono e promulgo a

seguinte:

L E I

Art. 1º. Ficam denominadas as Ruas do Loteamento Vila Brenner II, Bairro

Divina Providência, conhecidas como “B”, “C”, “D”, “G”, “H”, “I”, “J”, “M”, “N”,

“O”, “P” e Rua sem nome paralela a Rua conhecida como “M” e Rua Sem

Nome continuação da Rua Ennio Brenner, com os seguintes nomes:

I. Denomina de Praia dos Amores a Rua conhecida como “B”, com

início ao leste na Rua sem nome continuação da Rua Ennio Brenner e final ao

oeste na Rua conhecida como “Q”;

II.           Denomina de Praia de Ipanema a Rua “C”, com início ao leste no

entroncamento com a Rua Henrique Albertoni e final ao oeste na Rua

conhecida como “P”;

III.           Denomina de Praia de Búzios a Rua “D”, com início ao leste na

Rua conhecida como “M” e final ao oeste na Rua conhecida como “M”;

      IV.    Denomina de Praia de Torres a Rua conhecida como “G”, com início
ao leste na Rua conhecida como “O” e final ao oeste na continuação da Rua
Major Bitenbourt;

                              Rua Vale Machado, 1415 – Santa Maria – RS – CEP: 97010-530.
Gabinete 09 - Fone: (55) 3220-7261

  Câmara Municipal de Vereadores de Santa Maria
Centro Democrático Adelmo Simas Genro

Vereador João Kaus

V.          Denomina de Praia do Rosa Rua conhecida como “H”, com início ao

leste na continuação da Rua major Bitencourt e final ao oeste na Rua

conhecida como “P”;

VI.        Denomina de Praia de Itapema a Rua “I”, com início ao leste na Rua

conhecida como “I” e final ao oeste na Rua conhecida como “R”;

VII. Denomina de Praia do Quintão a Rua conhecida como “J”, com

início ao leste na Rua conhecida como “Q” e final ao oeste na Rua conhecida

como “S”;

VIII.  Denomina de Praia de Cidreira a Rua conhecida “M”, começando

ao norte no início do Loteamento Vila Brenner II e final ao sul na Rua

conhecida como “D”;

IX.            Denomina de Praia do Cassino a Rua conhecida como “N”,

começando ao norte no início do Loteamento Vila Brenner II e final ao Sul na

Rua Antônio Dias da Silva;

X.           Denomina de Praia dos Ingleses a Rua conhecida “O”, começando

ao norte no início do Loteamento Vila Brenner II e final ao Sul na Rua Antônio

Dias da Silva;

XI.           Denomina de Praia das Areias Brancas a Rua conhecida como

“P”, com início ao norte na Rua conhecida como “H” e final ao sul na Rua

Antônio Dias da Silva.

XII. Denomina de Ilha de Porto Belo a Rua sem nome Rua sem nome

paralela a Rua conhecida como “M” e Rua Sem Nome continuação da Rua

Ennio Brenner, com inicio ao norte Rua sem nome continuação da Rua Ennio

Brenner e final ao sul na Rua conhecida como “B”.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação oficial.

Santa Maria, 13 de julho de 2015.

_______________________

Vereador João Kaus

Bancada do PMDB

                              Rua Vale Machado, 1415 – Santa Maria – RS – CEP: 97010-530.
Gabinete 09 - Fone: (55) 3220-7261

  Câmara Municipal de Vereadores de Santa Maria
Centro Democrático Adelmo Simas Genro

Vereador João Kaus

JUSTIFICATIVA

                         O presente projeto de lei visa nominar as ruas do Loteamento

Vila Brenner II, com o nome de praias brasileiras, motivo escolhido pelos

moradores, de acordo com ata de reunião realizada no dia 05/02/2015 em

anexo, conforme exposto a seguir:

I. PRAIA DOS AMORES

A Praia dos Amores está localizada na divisa entre as cidade de

Balneário Camboriú e Itajaí, no litoral norte de Santa Catarina. Situa-se em

uma porção fechada de mata atlântica preservada e do alto do Morro do

Careca há a possibilidade de voar de parapente.

II. PRAIA DE IPANEMA

Uma das praias mais famosas do Rio de Janeiro/RJ e inspiração

para a música Garota de Ipanema, de Tom Jobim, a Praia de Ipanema está

localizada no bairro  com o mesmo nome, na zona Sul da cidade.

III. PRAIA DE BÚZIOS

Conhecida como a Saint-Tropez brasileira, A Praia de Búzios é

também uma cidade Carioca, na Microregião dos Lagos, localizada a cerca de

173 (cento e setenta e três) quilômetros da capital, Rio de Janeiro/RJ.

IV. PRAIA DE TORRES

A Praia de Torres também é um município, situado no extremo

norte do litoral Atlântico do estado do Rio Grande do Sul, a cerca de 197 (cento

e noventa e sete) quilômetros da capital, Porto Alegre. Recebeu esse nome em

razão das formações rochosas, semelhantes a torreões, que se estendem à

beira-mar.

V. PRAIA DO ROSA

                              Rua Vale Machado, 1415 – Santa Maria – RS – CEP: 97010-530.
Gabinete 09 - Fone: (55) 3220-7261

  Câmara Municipal de Vereadores de Santa Maria
Centro Democrático Adelmo Simas Genro

Vereador João Kaus

A Praia do Rosa está localizada na cidade de Imbituba/SC, a

cerca de 97 (noventa e sete) quilômetros da capital, Florianópolis. É conhecida

mundialmente pela preservação ambiental da sua vasta mata atlântica e pela

observação da baleia franca.

VI. PRAIA DE ITAPEMA

É também um município catarinense, banhado pelo Oceano

Atlântico no litoral norte de Santa Catarina. É a Capital Nacional do Ultraleve e

reconhecida pelas suas belezas naturais, como por exemplo o Mirante do

Encanto, que oferece uma vista panorâmica da cidade.

VII. PRAIA DO QUINTÃO

A Praia do Quintão está localizada no município de Palmares do

Sul/RS. Possui 11 (onze) quiômetros de praia com dunas preservadas.

Recebeu esse nome em homenagem a um dos primeiros luso-brasileiros que

ganhou concessão de sesmaria no Rio Grande do Sul, João da Costa Quintão.

VIII. PRAIA DA CIDREIRA

A Praia de Cidreira é também uma cidade localizada no litoral

norte do Rio Grande do Sul, considerada um das praias mais antigas do estado

para veraneio, muito próxima a capital, Porto Alegre. Em virtude do seu farol

centenários, já foi um importante polo naval, com relevante mercado pesqueiro.

IX. PRAIA DO CASSINO

A Praia do Cassino foi fundada para ser um centro de turismo

em 1890 pela Companhia de Bondes Suburbanos da Mangueira, subsidiária da

Companhia Carris Urbanos, sendo o balneário marítimo mais antigo do Brasil,

situada no município de Rio Grande/RS.

X. PRAIA DOS INGLESES

A Praia dos Ingleses está situada no bairro de Ingleses, norte de

Florianópolis, capital de Santa Catarina. É uma praia com quase 5 (cinco)

                              Rua Vale Machado, 1415 – Santa Maria – RS – CEP: 97010-530.
Gabinete 09 - Fone: (55) 3220-7261

  Câmara Municipal de Vereadores de Santa Maria
Centro Democrático Adelmo Simas Genro

Vereador João Kaus

quilometros de extensão, mar aberto, águas azuis e mornas e com poucas

ondas, com muita areia, propícia a prática do sandboard.

XI. PRAIA DAS AREIAS BRANCAS

A Praia Areias Brancas é uma praia de água doce, localizada na

cidade de Rosário do Sul, região central do Rio Grande do Sul. Trata-se, na

verdade, de um balneário e não de uma praia propriamente dito, uma vez que

não está banhada pelo mar.

XII. ILHA DE PORTO BELO

Localizada na cidade de Porto Belo, litoral norte de Santa

Catarina, é um importe complexo turístico que atrai milhares de visitantes na

temporada de verão, com suas diversas atrações ao longo do dia.

Pelas razões expostas solicitamos aos nobres Pares desta Casa

Legislativa a aprovação deste Projeto de Lei.

 Atenciosamente,

Santa Maria, 13 de julho de 2015.

______________________

Ver. João Kaus

Bancada do PMDB